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T i l l K O N U N G E N . 

Jämlikt Eders Kungl. Maj.ts instruktion för marinöverläkaren får jag 
härmed avgiva årsberättelse över hälso- och sjukvården vid marinen för år 
1940. 

Stockholm den 28 juni 1941. 

Underdånigst 

H E R B E R T W E S T E R M A R K . 

Ragnar Ströman. 





BERÄTTELSE 





1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkåren framgår av följande tabell. 

En beställning som marinläkare av 1. graden, sjukhusläkare, ledigbliven 
genom befattningshavarens avsked, är jämlikt nåd. brev den 19 juli 1940 tills 
vidare vakantsatt under pågående utredning angående sjukhusförhållandena 
i Karlskrona. Den andra vakanta beställningen som marinläkare av 1. gra
den blev under december ledig genom befattningshavarens transport till 
armén. 

Ett stort antal marinläkare såväl som värnpliktiga läkare ha varit in
kallade till tjänstgöring såväl ombord som vid marindistrikt, fästningar och 
sjukhus. 

Marinläkarkurs har varit anordnad i Stockholm under tiden 23 oktober—• 
30 november och genomgåtts av fjorton marinläkare. 

Fackutbildningskurs har den 10 januari—29 februari i Karlskrona genom-
gåtts av åtta marinläkarstipendiater över stat samt sex värnpliktiga läkare. 

Marinläkarkårens reserv räknade vid 1940 års utgång 1 marinöverläkare, 
138 marinläkare och 3 marinläkarstipendiater. 

Läkarvården å Nya Varvet bestrides av en kontraktsanställd läkare. 
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2. Sjukvårdspersonalen. 

Fastställda utbildningskurser hava hållits för 5 stamanställda och 26 värn
pliktiga sjukvårdare, varjämte kortare kurser anordnats för ett antal värn
pliktiga. 

På grund av den knappa tillgången å stampersonal ha värnpliktiga sjuk
vårdare kommenderats på vissa fartyg. 

Extra sjuksköterskor och biträden ha måst anställas till avsevärt antal 
under ökad sjuklighet och på grund av sjukdomsfall bland denna personal. 

3. Sjukvårdslokalerna. 

Utredningen angående möjligheterna av en sammanslagning av marinens 
sjukhus i Karlskrona med länslasarettet därstädes har under året pågått och 
resulterat i ett betänkande med utredning och förslag angående samman
slagning av marinens sjukhus med länslasarettet i Karlskrona samt det sist 
nämndas utbyggande till ett centrallasarett, avgivet den 23 juli av marinför
valtningens och Blekinge läns landstings samarbetskommitté. Sedan emellertid 
Blekinge läns landsting vid urtima möte den 28 och 29 november beslutat att i 
princip uttala sig för ett samarbete med marinen, men då den dittillsvarande ut
redningen icke gåve tillräckliga hållpunkter för ett slutligt ställningstagande till 
frågan i hela dess vidd, hade åt förvaltningsutskottet uppdragits att med veder
börligt hänsynstagande såväl till sjukvårdsbehovet som landstingets ekonomis
ka möjligheter företaga fortsatt utredning i ämnet, varvid även epidemisjukhus-
frågan för länet skulle upptagas till förutsättningslös utredning, samt att träda 
i de förhandlingar med vederbörande statsmyndighet, som kunde ifrågakom-
ma. Förvaltningsutskottet anförde i underdånig skrivelse av den 21 december 
ytterligare att då de i förenämnda betänkande den 23 juli angivna förutsätt
ningarna för ett samarbete mellan staten och landstinget ändrats därigenom, 
att landstingets sjukvårdsfråga på grund av de ekonomiska förhållandena 
måste lösas i mindre skala och för lägre kostnader än som beräknats i kom
mittéförslaget, uppstode behov av en annan avvägning av de totala kostna
derna mellan staten och landstinget, därest ett samarbete skulle kunna kom
ma till stånd. Utskottet hemställde förty att Eders Kungl. Maj:t måtte ej 
mindre uppdraga åt en särskild kommitté, bestående av lika antal represen
tanter för kronan och landstinget, att verkställa ytterligare utredning av 
frågan om de ekonomiska och organisatoriska betingelserna för en samman
slagning av marinens sjukhusvård i Karlskrona och landstingets sjukhusvård, 
än även utse ordförande i berörda kommitté. 

Jag kan i detta sammanhang ej underlåta att uttala den förhoppningen att 
detta segslitna ärende i en snar framtid måtte finna sin lösning till gagn för 
de sjuka, som alltjämt äro hänvisade till ett otidsenligt sjukhus, som sedan 
länge erfordrat modernisering. 
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Den i föregående årsberättelse omnämnda trängseln å sjömanskårens i Karls
krona sjukrums mottagningsavdelning har under året ytterligare accentuerats, 
varför den där berörda andra etappen av avdelningens ombyggnad snarast 
måste igångsättas. Hinder härför möter emellertid då sjömanskårens omor
ganisation och därmed förknippade byggnadsprojekt alltjämt äro olösta. Det 
är att hoppas att dessa frågor snarast utredas och beslut fattas, något som är 
så mycket mera nödvändigt, då snart även frågan om tandvårdsorganisatio
nens utökning kommer före, varvid därmed sammanhängande lokalfråga vad 
beträffar Karlskrona även måste finna sin lösning. 

Även vad beträffar mottagnings- och sjukvårdslokalerna i Stockholm har 
det visat sig att trångboddheten medfört olägenheter. Utvidgning av dessa 
lokaler har emellertid varit föremål för planläggning, varjämte distriktsläka
ren erhållit tidsenliga lokaler inom varvets område. 

Nya varvets sjukhus har undergått reparation, sålunda ha tvätt- och dusch
rum inrättats, tekök med kylskåp och varmvatten ha ordnats, och ny arma
tur har installerats i sjuksalen och i övriga lokaler. Härjämte har läkarens 
mottagningsrum moderniserats, varvid tvättställ och varmvattenberedare till
kommit. 

Ombyggnaden av sjukhuset å Oscar-Fredriksborg har under året i det när
maste slutförts, varefter detta sjukhus befinner sig i både tilltalande och ända
målsenligt skick. 

Sedan ytterligare erfarenheter framkommit angående sjukhusets i Fårö
sund otillräcklighet har marinförvaltningen äskat medel till uppförande av 
ett nytt sjukhus inom kustartillerikårens kasernområde. 

Under året har ett värdefullt tillskott till flottans sjukvårdslokaler tillkom
mit i det att en därtill lämpad handelsångare ombyggts till lasarettsfartyg. 
Fartyget, som vid försvarsberedskapens inträde i vanlig ordning anfordrades 
och därefter ombyggdes vid örlogsvarvet i Stockholm, inköptes sedermera 
och har erhållit namnet »Prins Carl». Det inrymmer omkring 140 vårdplatser 
samt operations-, röntgen- och laboratorieavdelningar samt är försett med 
tvättinrättning, allt i modernt och utmärkt skick. Fartyget har tilldragit sig 
stort intresse i fackkretsar och utgör en värdefull tillgång för vår flotta. 

4. Sjukvårdsmaterielen. 

I och för åstadkommande av tidsenlig sjukvårdsutredning å under bygg
nad, respektive ombyggnad varande fartyg har omfattande planläggningsar
beten under året ägt rum och i det närmaste slutförts. 

Sedan ytterligare avsevärda belopp under året ställts till förfogande har 
alltjämt ny materiel för utökning av sjukvårdsförråden vid marindistrikten 
och fästningarna anskaffats, varefter behoven i allt väsentligt vid årets slut 
voro fyllda. 
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5. De sanitära förhållandena i land. 

Karlskrona örlogsstation och varv. 
Medel hava numera anvisats för uppförande av en avlusningsanstalt, var

för denna farliga brist inom en snar framtid torde bliva avhjälpt. 
En modern simbadhall med cirkulerande vattenrening och modern luft

konditionering har under året fullbordats. Denna inrättning betecknar ett be
tydande hygieniskt framsteg. 

Sjömanskårens kasernutrymmen äro fortfarande alldeles otillräckliga. 
Denna fråga är av största betydelse för manskapets hälsotillstånd. 

F. d. skeppsgossekårens kasern är behäftad med stora brister. Tvättrum
men sakna delvis golvbrunn, och duschanordning saknas i samtliga tvättrum. 

Stockholms örlogsstation och varv. 
Trångboddheten i till förfogande stående förläggningsutrymmen såväl i 

kaserner som i övriga upplåtna byggnader har under året gjort sig starkare 
kännbar än tillförne. Sålunda har sjukprocenten beträffande stammanskapet 
under året uppgått till 765 mot 43 närmast föregående år — motsvarande 
siffror för de värnpliktiga äro 83 mot 61 — ehuru icke några större epide
mier förekommit. Den ökade sjukligheten får helt säkert sättas i samband 
med den stora trångboddheten och därmed förenad större infektionsmöjlig
het. 

Göteborgs örlogsdepå. 
Förläggningarna i Nya Varvets kaserner kunna i stort sett anses någor

lunda goda men ha tidvis visat sig lör trånga. Förekomsten av skabb och 
väggohyra torde delvis vara beroende av detta förhållande. 

Vaxholms kustartilleriregemente. 
Förläggning i det gamla kastellet i Vaxholm har under året alltjämt måst 

ske men har marinförvaltningen utfärdat förbud för beläggning av de allra 
sämsta delarna av detsamma. En del av förutvarande grenadjärkasernen har 
kunnat övertagas av regementet. Regementets egna kaserner å Oscar-Fred
riksborg hava sedan länge varit föremål för modernisering och är denna nu 
i huvudsak fullbordad, varefter de i fråga om allmän ordning och utrust
ning nu i stort sett äro tillfredsställande. Belysningen i logementen behöver 
dock förbättras. Regementets badinrättning å Oscar-Fredriksborg är redan 
nu alltför liten och blir helt otillräcklig, när hela regementet förlagts till 
Oscar-Fredriksborg. Då även förutvarande grenadjärregementets badinrätt
ning är trång och föråldrad torde nybyggnad av badinrättning bli ofrån
komlig. 

Karlskrona kustartilleriregemente. 
Manskapsförläggning i de s. k. linjerna å bl. a. Kungsholms fort har även 

i år måst tillgripas, även vintertid. En del hygieniska förbättringar hava un
der året vidtagits, varför en del av de missförhållanden, som jag i min före
gående årsberättelse påtalat, numera bortfallit. 
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Gotlands kustartillerikår. 
De sanitära brister, som påtalades i min föregående årsberättelse, ha under 

året i allt väsentligt tillrättats, varför anledning numera saknas för anmärk
ningar i denna berättelse. 

6. De sanitära förhållandena till sjöss. 

Liksom förut hava ombord kommenderade läkare, där så erfordrats och 
kunnat ske, handhaft sjukvården även å andra till samma förband hörande 
fartyg. 

Marinförvaltningen har vid lämpliga tillfällen och i mån av tillgång på 
medel fortsatt de hygieniska förbättringar i stridsfartygens inredning m. m., 
varom jag gjort framställning. 

Av företagna egna inspektioner ävensom av ombord kommenderade läka
res berättelser har framkommit bl. a. följande: 

Gotland. Mina erinringar beträffande ventilations- och värmeledningsför
hållandena, framförda i föregående årsberättelse, kvarstå. 

Tapperheten. Reparation av tvättrummet till förliga trossbotten om ba
bord erforderlig. 

Hjälpvedettbåtar. Förbättrade värmeledningsanordningar äro erforderliga 
å en del av dessa båtar, särskilt å de av dessa, som äro av fiskefartygstyp. 
Likaså saknas å en del av dessa WC. 

En under året kommenderad stabsläkare å kustflottan anmärker bl. a. på 
brödutspisningen, som bör moderniseras. Samme läkare föreslår, att förenk
lad typ för instrumentariet för kolsyre- och syrebestämning å u-båtar an
skaffas, varjämte anmärkes på att ventilationsförhållandena å en del nytill
komna centraler äro otillfredsställande. 

Alltjämt kvarstå svårigheterna att i tillräcklig omfattning anordna bad för 
manskapet, ehuru någon förbättring härutinnan kunnat konstateras sedan 
en del badstuanläggningar tillkommit. 

I övrigt hava den personliga hygienen och näringstillståndet hos det sjö-
kommenderade manskapet samt utspisningsförhållandena jämte ordning och 
renlighet ombord ej givit anledning till några anmärkningar av betydenhet. 

7. Organisationsfrågor. 

I avsikt att tillskapa bättre rekryterings- och utbildningsförhållanden m. m. 
för marinens sjukvårdare har en utredning påbörjats av särskilt tillkallade 
sakkunniga. Erfarenheterna under försvarsberedskapen ha nämligen givit 
vid handen, att förbättringar i dessa avseenden äro av behovet påkallade. 

Sedan marinförvaltningen erhållit nådigt uppdrag att verkställa utredning 
av frågan om ordnande av tandvården vid marinen och bemyndigats att för 
ifrågavarande utredningsuppdrag anlita särskilt tillkallade sakkunniga hava 
dessa under mitt ordförandeskap under året påbörjat utredningen. 

Viss utredning rörande marinläkarkårens utökning har under året verk
ställts. 
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8. Sjukligheten på örlogsstationerna. 

Uppgifter om sjukligheten på örlogsstationerna finnas i övre delen av ta
bell 1. Enligt denna är totalstyrkan stam, värnpliktiga och civilanställda på 
örlogsstationerna och på Göteborgs örlogsdepå 24 458, och sjuksiffran är 
10 308, vilka värden giva sjukprocenten 44 mot 45 år 1939 och 46 år 1938. 
Medelstyrkan per dag är emellertid endast 10 308 och med detta värde blir 
medelsjukprocenten nära 105 eller väsentligt högre än 1939 med 82 och 
1938 med 84. 

Sjuklighetens fördelning på olika personalgrupper belyses närmare i föl
jande tabell. 

Medels jukprocenten är högst bland de värnpliktiga och lägst hos de 
stamanställda, men i fråga om medeltalet sjukdagar per insjuknad är för
hållandet omvänt. Antalet per dag sjukskrivna är i medeltal 339, vari de 
värnpliktigas andel är nära hälften. Är 1939 var medeltalet per dag sjuk
skrivna 279 och år 1938 var det endast 204. I procent av medelstyrkan per 
dag blir emellertid antalet per dag sjukskrivna detsamma som år 1938 
eller 33 och obetydligt högre än 1937 med dess 32, under det att antalet 
1939 stannade vid 28. 

Sjukligheten vid Karlskrona örlogsstation har enligt förste läkaren varit i 
stort sett anmärkningsvärt ringa, och vid Göteborgs örlogsdepå har hälso
tillståndet enligt stabsläkaren varit synnerligen gott, varemot förste läkaren 
vid örlogsstationen i Stockholm konstaterar, att sjukligheten ökats rätt be
tydligt, ehuru större epidemier icke förekommit. 

Uppgifter om de olika sjukdomarna finnas i tabell 2, och enligt denna 
ha influensa, påssjuka, röda hund och scharlakansfeber varit de vanligaste 
infektionssjukdomarna. Av sjukdomsfallen i influensa uppträdde de flesta 
i Stockholm med 129 bland den militära personalen mot 63 år 1939 och 
132 bland de civilanställda mot 200 år 1939. Sjukdomsfallen ha i allmänhet 
varit mycket lindriga utan svårare komplikationer. I fråga om påssjuka före
ter däremot Karlskrona den största sjukligheten med 173 sjukdomsfall 
bland den militära personalen och 29 bland de civilanställda. I Stockholm 
inträffade 81 sjukdomsfall och de flesta bland nyinryckta värnpliktiga. An
talet sjukdomsfall i scharlakansfeber är betydligt lägre än 1939 och för-
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delar sig bland den militära personalen nästan lika mellan Karlskrona och 
Stockholm. I sistnämnda stad uppträdde enstaka sjukdomsfall under januari 
och februari, följda av en anhopning med 17 fall under tiden 3—10 mars; 
därefter ånyo enstaka sjukdomsfall fram till 3 maj, då det sista för året 
inträffade. I Karlskrona uppträdde som vanligt under tiden februari—april 
katarrala infektioner med komplikationer av till övervägande del lung
inflammation. Antalet dödsfall måste enligt förste läkaren betraktas som 
ringa. 

I fråga om tuberkulos bland den militära personalen anmälas, enligt ta
bell 2, från Karlskrona 84 sjukdomsfall och från Stockholm 31 samt från 
Göteborgs örlogsdepå inga. Motsvarande siffror 1939 voro 63, 19 och 3 samt 
1938 för Karlskrona 12 och för Stockholm 9. Detta tyder på en ökning av 
sjukdomens förekomst men får i viss mån även tillskrivas det ökade personal
antalet och sannolikt även den intensifierade efterforskningen av sjukdoms
fall. Bland annat hava i Stockholm 162 personer i sådant syfte remitterats 
till Garnisonssjukhuset, varvid tuberkulösa förändringar konstaterats hos 4 
stam och 26 värnpliktiga. 

Av de 84 sjukdomsfallen i Karlskrona äro 24 stam och 60 värnpliktiga, 
varav 21 stam och 50 värnpliktiga äro lungsjuka med 9 stam och 19 värnplik
tiga nyanmälda, under att av återstående 3 stam och 10 värnpliktiga 2 stam 
och 6 värnpliktiga äro nyanmälda. Föregående år voro 20 stam och 38 värn
pliktiga lungsjuka med 4 stam och 6 värnpliktiga nyanmälda samt av övriga 
tuberkulosbehäftade 1 stam och 4 värnpliktiga nyanmälda. Såsom nyinsjuk-
nade hava därvid icke medräknats de tuberkulosbehäftade, som påträffats 
inom de 3 första veckorna efter inryckningen eller anställningen. De 31 i 
Stockholm anmälda äro 21 stam och 9 värnpliktiga, varav 12 stam och 
samtliga värnpliktiga nyanmälda och alla, utom 1 värnpliktig, lungsjuka. 
Dessutom hava 20 värnpliktiga omedelbart vid kassationsmönstringen för
klarats odugliga till krigstjänst och därför ej medtagits i tabellen. De för 
året nyanmälda från Karlskrona och Stockholm äro sålunda 57, varav 23 
stam, mot 31, varav 11 stam, år 1939 och 18, varav 9 stam, året dessförinnan. 
Sjuklighetsprocenten för de nyanmälda sjukdomsfallen är, vid beräkning 
på totalstyrkan, i Karlskrona 027 för stam och 051 för värnpliktiga mot 
015 och 029 år 1939 samt i Stockholm 037 för stam och 0 12 för värnpliktiga 
mot 0 31 och 0 22 år 1939, d. v. s. jämförelsevis stor ökning i Karlskrona 
samt någon ökning för stam och minskning för värnpliktiga i Stockholm. 
I fråga om tuberkulos bland den civilanställda personalen hava 18 anmälts, 
varav 16 med 3 nyanmälda i Karlskrona och 2 med 1 nyanmäld i Stock
holm; av dessa 18 äro 14 lungsjuka med 4 nyanmälda och 4 behäftade med 
annan tuberkulos. Sanatorievård har genom Karlskrona station anordnats 
för 12 stam och 20 värnpliktiga samt 4 civilanställda och genom Stockholms 
för 13 stam och 12 värnpliktiga. Intet dödsfall i tuberkulos har inträffat un
der året, men på grund av tuberkulos hava 8 stam i Karlskrona och 5 i 
Stockholm avskedats samt 45 värnpliktiga i Karlskrona och 9 i Stockholm 
förklarats oförmögna till krigstjänst. 
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Från Ljungbergska fonden hava 3 200 kronor utdelats i understöd till 24 
tuberkulossjuka vid Stockholms örlogsstation, varibland 1 underofficer. 

I fråga om de smittsamma könssjukdomarna upptager tabell 2, 16 an
mälda fall av syfilis, varav 1 stam och 9 värnpliktiga i Karlskrona samt 3 
stam och 3 värnpliktiga i Stockholm. De 16 äro anmälda som förvärvad 
syfilis utom 1 värnpliktig i Karlskrona, vilken anmälts som medfödd syfilis. 
Av de 6 i Stockholm äro två av vardera personalgruppen nyanmälda men av 
de 10 i Karlskrona ingen. Sjuklighetsprocenten för de nyinsjuknade är så
lunda fortfarande mycket låg. Enkelt veneriskt sår har förekommit hos 3 
värnpliktiga, 2 i Karlskrona och 1 i Göteborg. 

Av dröppel hava i tabellen upptagits 132 sjukanmälda, varav 98 i Karls
krona, 26 i Stockholm och 8 i Göteborg. De 98 i Karlskrona fördela sig med 
23 på stam och 75 på värnpliktiga, varav 1 stam och 37 värnpliktiga äro 
nyinsjuknade. Sjuklighetsprocenten för dessa nyinsjuknade blir sålunda 
mycket låg för de stamanställda men 076 för de värnpliktiga, vilket inne
bär en avsevärd stegring mot 1939 då den var endast 023. I Stockholm äro 
6 stam och 20 värnpliktiga, varav 3 stam och 12 värnpliktiga nyinsjuknade. 
Därjämte ha emellertid i Stockholm polikliniskt behandlats 43 stam och 37 
värnpliktiga, varav 34 stam och 32 värnpliktiga äro nyinsjuknade. Med des
sa 80 stiger sålunda antalet till 106, varav 49 stam och 57 värnpliktiga med 
37 stam och 44 värnpliktiga nyinsjuknade, men sjuklighetsprocenten blir 1 04 
och 059 mot 113 och 091 år 1939. De 8- i Göteborg äro samtliga nyinsjuk
nade värnpliktiga. 

Den profylaktiska behandlingen mot smittsamma könssjukdomar har i 
Stockholm utförts 250 gånger av 241 personer, av vilka 9 senare insjuk
nade. I Karlskrona ha 89 personer använt den, alla med gott resultat. 

Bland den civila personalen anmälas 2 i Karlskrona som sjuka i syfilis, 
och av dem är ingen nyinsjuknad. Dessutom äro 2 personer i Karlskrona 
och 1 i Stockholm nyinsjuknade med dröppel. 

Enligt tabell 3 hava 7 stam och 5 värnpliktiga avlidit på stationerna och 
i Göteborg, och av dessa hava över hälften avlidit i OTsak hörande till and
ningsorganens sjukdomar och XU av skador genom våld och olyckshändel
se. Beräknad på totalstyrkan militär personal, d. v. s. 20 009 personer, blir 
dödlighetsprocenten 0 06 eller densamma som 1939. Bland den civila perso
nalen i Karlskrona och Stockholm inträffade 15 dödsfall. 

På grund av sjukdom och yttre skador avskedades, enligt tabell 4, 30 
stamanställda, varav 25 i Karlskrona och 5 i Stockholm. Hos 13, varav 8 i 
Karlskrona och 5 i Stockholm, var kassationsorsaken tuberkulos. Förutom 
dessa hava som nämnts en del värnpliktiga på grund av tuberkulos förkla
rats oförmögna till krigstjänst i samband med inryckningen. Den totala 
kassationsprocenten är 04 mot 037 år 1939 och 05 året dessförinnan. Enligt 
samma tabell hava 269 värnpliktiga förklarats oförmögna till krigstjänst, 
och dessa 269 fördela sig med 249 på Karlskrona, 18 på Stockholm och 
2 på Göteborg. Beräknad på totalstyrkan värnpliktiga på stationerna i 
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Karlskrona och Stockholm blir kassationsprocenten därmed 2 2 mot 2 år 
1939 och 2 7 året dessförinnan. 

Beträffande sjukligheten inom de olika yrkesgrupperna får jag hänvisa 
till tabell 11. 

9. Sjukligheten vid kustartilleriet. 

Inom kustartilleriet har det, enligt nedre delen av tabell 1, inträffat 7 271 
sjukdomsfall bland en totalstyrka av 16 434 stam och värnpliktiga samt en 
medelstyrka per dag av 10 718. I sistnämnda antal ingår medeltalet personal
styrka inom samtliga 5 förläggningsorter, men i totalantalet ingår icke perso
nalstyrkan i Älvsborg och Hemsö. Beräknad på totalstyrkan blir sjukprocen
ten 44 mot 48 år 1939 och 52 året dessförinnan. Medelsjukprocenten blir 
däremot 68 mot 92 år 1939 och 102 året dessförinnan. 

Sjuklighetens fördelning på personalgrupper är följande: 

Medelsjukprocenten är ovanligt låg och detta beror framför allt på det 
låga värdet för de värnpliktiga. Antalet sjukskrivna per dag är högt men på 
grund av den stora personalstyrkan blir antalet sjukskrivna per dag i pro
cent av medelstyrkan mycket lågt. Sjukligheten har sålunda varit ringa, vil
ket också framhålles av fästningsläkaren i Vaxholm, som anför att hälsotill
ståndet har under året varit mycket gott, och enligt regementsläkaren vid 
truppförbandet i Karlskrona visar sjukprocenten ytterst låga siffror. 

Av akuta infektionssjukdomar intager påssjuka främsta rummet med 300 
anmälda sjukdomsfall, varav icke mindre än 265 värnpliktiga. De flesta in
träffade i Fårösund med 125 och i Karlskrona med 122. I andra rummet 
kommer influensa med 224 sjukdomsfall, av vilka 140 eller mer än hälften 
inträffade i Karlskrona och 67 i Vaxholm samt 17 i Älvsborg. Därnäst kom
ma röda hund och scharlakansfeber med 80 och 68 sjukdomsfall. Av sist
nämnda sjukdom inträffade 19 i Vaxholm med de flesta under årets början 
och 34 i Karlskrona samt 14 i Fårösund. Av akut barnförlamning anmälas 
4 sjukdomsfall, varav 3 i Karlskrona och 1 i Vaxholm och av rödsot 5 i 
Fårösund. 

Tuberkulos konstaterades hos sammanlagt 69 personer, 5 stam och 64 
2—418318. Marinöverläkarens årsberättelse. 
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värnpliktiga, varav 25 värnpliktiga i Vaxholm, 3 stam och 19 värnpliktiga i 
Karlskrona samt 2 stam och 20 värnpliktiga i Fårösund. Av de 25 i Vaxholm 
äro 4 nyanmälda och av de 22 i Karlskrona 12. 

I tuberkulos inträffade under året 2 dödsfall bland de värnpliktiga, och på 
grund av tuberkulos avskedades 2 stamanställda i Fårösund samt förklarades 
94 värnpliktiga oförmögna till krigstjänst, därav 25 i Vaxholm, 45 i Karls
krona och 24 i Fårösund. 

Av smittsamma könssjukdomar inträffade i Karlskrona 5 nyanmälda fall 
av syfilis, varav 4 värnpliktiga, och 3 av enkelt veneriskt sår hos värnpliktiga. 
Dröppel anmäldes i 46 fall, varav 25 i Vaxholm med 4 stam och 21 värn
pliktiga, 15 i Karlskrona med 3 stam och 12 värnpliktiga, 5 i Älvsborg och 
1 i Fårösund, samtliga värnpliktiga. Av dem äro 40 nyanmälda, nämligen 19 
i Vaxholm och samtliga på övriga orter. Beräknad på totalstyrkan blir sjuk-
lighetsprocenten för de nyanmälda därmed 024 mot 017 år 1939. 

Under året inträffade, enligt tabell 2, 10 dödsfall, 3 stam och 7 värnpliktiga, 
varav 7, 2 stam och 5 värnpliktiga, i Karlskrona och 3, varav 2 värnpliktiga 
i Vaxholm. 

Den totala dödsprocenten blir 006 mot 005 år 1939. 
På grund av sjukdom och yttre skador avskedades, enligt tabell 4,17 stam, 

varav 8 i Karlskrona, 5 i Fårösund och 4 i Vaxholm, och den totala kassa-
tionsprocenten blir därmed 1 mot 15 år 1939 och 0 19 året dessförinnan. Av 
de värnpliktiga förklarades inte mindre än 784, eller 5 3 % av totalstyrkan 
oförmögna till krigstjänst, varav 446 i Karlskrona, 173 i Vaxholm, 154 i 
Fårösund och 11 i Älvsborg. Föregående år var antalet 346 eller 3 6 % mot 
2-2 år 1938. 

10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkorna på rustade fartyg, jämte en del till dem hörande per
sonal i land, hava uppgått till sammanlagt 10 049 man. Denna personal har 
emellertid endast delvis varit inmönstrad hela året. Antalet sjukskrivna bland 
denna personal har enligt tabell 5 uppgått till 5 159, och av dem hava 2 355 
för sjukdom eller annat kroppsfel avpolletterats till sjukhus eller örlogssta
tion. I sistnämnda antal ingår emellertid tydligen även en del sjuka, som vår
dats ombord på sjukfartyget, liksom å andra sidan en del, som avpolletterats 
men återkommit friska, icke anmälts som avpolletterade för att undvika dub-
belföring. Sjukprocenten på totalstyrkan är 51 mot 38 år 1939 och 44 året 
dessförinnan. 

I fråga om epidemiska sjukdomar intar påssjuka första platsen med 261 
sjukdomsfall, och därnäst kommer influensa med 170 och röda hund med 
83. I scharlakansfeber sjuknade 55 och i rödsot 44. 

Tuberkulos eller misstanke på tuberkulos har konstaterats hos 24 personer, 
och om detta antal, oaktat diagnosens otillförlitlighet, lägges till grund för en 
beräkning av sjuklighetsprocenten på hela besättningsstyrkan blir denna 024 
mot 008 år 1939 och 007 året dessförinnan. 

Ifråga om smittsamma könssjukdomar har syfilis konstaterats hos 17 per-



19 

söner, enkelt veneriskt sår hos 17 och dröppel hos ej mindre än 264. Beräknad 
på den totala besättningsstyrkan blir sjuklighetsprocenten 017 för syfilis och 
för enkelt veneriskt sår samt 26 för dröppel mot 0 15 för syfilis, 009 för en
kelt veneriskt sår och 116 för dröppel år 1939. Profylaxen mot smittsamma 
könssjukdomar har genomförts i likhet med vad som tidigare skett. 

Enligt tabell 6 hava 24 dödsfall inträffat varav 11 ombord på ett fartyg. 

11. Verksamheten på marinens sjukhus och lasarettsfartyg. 

Förutom marinens sjukhus användes krigssjukhuset i Tullskolan tiden 
3/e—-s/i som medicinsk avdelning. Lasarettsfartyget »Prins Carl» användes 
för sjukvårdsändamål under tiden "/s—31/i2. Uppgifter om denna verksamhet 
finnas i tabell 7, 8: a—d och i de tre sista kolumnerna av tabell 11. 

På marinens sjukhus vårdades under året 5 676 personer från försvars-
väsendet, varav 3 834 på medicinska avdelningen, 192 på krigssjukhuset i 
Tullskolan och 1 650 på den kirurgiska avdelningen. Bland dessa inträffade 
17 dödsfall, varav 9 på medicinska avdelningen och 8 på den kirurgiska, 
nämligen på den medicinska avdelningen 3 stam, 2 värnpliktiga, 1 av arméns 
manskap och 3 civilanställda samt på den kirurgiska 2 stam, 3 värnpliktiga, 
1 av arméns manskap och 2 civilanställda. 

Antalet underhållsdagar är för marinens sjukhus 67 111 och för krigssjuk
huset i Tullskolan 1 775. Beträffande underhållsdagarnas fördelning på olika 
personalgrupper får jag hänvisa till nedanstående tabell. Medelsjukhusvistel
sen för varje vårdad uppgår till 13 dagar å marinens sjukhus och 9 å krigs
sjukhuset, och medeltalet vårdade för varje dag är 183 för sjukhuset och 49 
för krigssjukhuset. Antalet operationer är på intagna patienter 575 och på 
polikliniskt vårdade 116. Antalet polikliniskt opererade ögonfel är 9. På rönt
genavdelningen hava 2 322 undersökningar utförts. 

På lasarettsfartyget ha 647 personer vårdats, och av dessa avled en värn
pliktig. Antalet underhållsdagar är 6 529 med fördelning enligt nedanstående 
tabell. 

Varje sjukskriven har vårdats i medeltal 10 dagar, och medeltalet vårdade 
för varje dag är 22. Antalet operationer är på intagna patienter 125 och för 
polikliniskt vårdade 58. 
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12. Tandvården. 

Tandvården har utökats betydligt, och enligt tabell 10 hava 48 086 behand
lingar utförts mot 20 146 år 1939 och 13 525 år 1938. Liksom 1939 har ett 
betydande antal av marinen tilldelade värnpliktiga tandläkare tjänstgjort på 
skilda lörläggningsorter. 



TABELLER 
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Tabell 1. Sjukligheten bland örlogsstationernas och kustartilleriets personal. 

* Örlogsdepå. — 1 Uppgiften grundad på de dagliga styrkebeskedens antal underhållsdagar. — 2 Uträk
nad på medeltalet personal. — 3 Därav 1 från kustartilleriet — 4 Därav 4 från kustartilleriet — 5 Därav 11 
off.-asp. — 6 Växlande, därför medeltalet personal. 
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Tabell 2. Sjukdomar och yttre skador bland 

St = Stam. Vpl = Värnpliktiga. 
1 En medfödd (vpl i Karlskrona), övriga förvärvad. — 2 I Stockholm dessutom poliklin. vård: 

Älvsborg och Hemsö. — 4 Därav 1 från kustartilleriet. 
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örlogsstationernas och kustartilleriets personal. 

43 stam, 37 vpl, varav 34 stam och 32 vpl nyanmälda. — 3 Ytterligare ett mindre antal från 
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Tabell 3. Döda och dödsorsaker bland örlogsstationernas och kustartilleriets 
personal. 

Civ. = Civilanställda. 
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Tabell 4. På grund av sjukdom eller yttre skador avskedade eller till krigstjänst 
oförmögna bland örlogsstationernas och kustartilleriets stam och värnpliktiga. 

1 Varav 5 med tandaffektion. — 2 2 d:o. — 3 Varav 3 med allm. klenhet, 6 med missbildning 
och 1 med otillräcklig kroppslängd. 
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Tabell 5. Sjuklighet, sjukdomar och yttre 

1 I samband med sjukdom eller kroppsfel. — 2 Delvis endast 244 dagar. — 3 Kikhosta. — 4 Frossa. 
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skador bland personalen på flottans fartyg. 



30 

Tabell 6. Döda och dödsorsaker bland personalen på flottans fartyg. 

St = Stam, Vpl = Värnpliktiga. 
1 Därav 7 och 3 förbränning. — 2 Efter olycksfall (traumatisk ruptur). 

Tabell 7. Vårdade på marinens sjukhus och på krigssjukhuset i Tullskolan, Karls
krona, samt på lasarettsfartyget Prins Carl. (Översikt på tab. 11.) 

* Uppgift från lasar.-fart. Prins Carl. — 1 8/6—8/7 40. — 11/3—31/12 40. 
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Tabell 8 a. Operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer på patienter, 
i n t a g n a på marinens sjukhus i Karlskrona och på lasarettsfartyget Prins Carl. 

M. S. = Marinens sjukhus. L. f. = Lasarettsfart Prins Carl. fr. = frisk eller förbättrad, ofd. = 
oförbättrad, d. = död. 
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3—418318. Marinöverläkarens årsberättelse. 
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Tabell 8 b. Operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer på 
polikliniskt behandlade patienter vid marinens sjukhus i Karlskrona 

och ombord på lasarettsfartyget Prins Carl. 

Tabell 8 c. Av ögonläkaren vid marinens sjukhus i Karlskrona vårdade 
ögonsjuka. 

Vårdade intagna ögonsjuka. 

3+—418316 Marinöverläkarens årsberättelse. 
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Tabell 8 d. Av ögonläkaren vid marinens sjukhus i Karlskrona utförda 
operationer. 

Operationer på intagna patienter. 

Polikliniskt utförda operationer. 

Tabell 9. Revaccinationen. 

* Därav en del icke besiktigade. — 1 Därtill 5 ympade första gången. — 2 Därtill 15 ympade 
första gången. 

Tabell 10. Tandvården. 

* Antalet avser både tand- och rotfyllning. 
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Tabell 11. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen. 

1 Personalstyrkan: Stammen: summa personal i Stockholm, Karlskrona, Vaxholm, Fårösund. Värnpliktiga: detsamma jämte en del perso
nal vid motorbåtsflottilj. Civilanst: summa personal i Stockholm, Karlskrona, Göteborg samt å en del fartyg och till faftyg hörande personal 
i land. — 2 Sjuka under tillfällig kommendering. — s Vid beräkning av sjukprocenten fråndrages 15. 
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1 A.F. = Armén och Flyget. 2 M. S. = Marinens sjukhus. 3 Paratyfus. 
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